
Structure / association Prénom Nom Mission Mail Tel Mobile Adresse postale Projet porté

Abiho Calanques Nicole Bonfils Présidente d'Abiho Calanques nicole.bonfils.ciq@gmail.com
10 chemin du Vallon de l'Ermite 

Marseille
Rucher participatif à la Cayolle

ADAM 13 Association départementale des 

accompagnateurs en moyenne montagne 

des Bouches du Rhône

Olivier Léonard Accompagnateur en moyenne montagne
contact.adam13@gmail.com

marchaletoile@gmail.com
06 60 75 30 16 143 rue Sainte Therese - 84400 APT

 5 Randonnées dans le Parc national des 

Calanques, Marseille

ADAM 13 Association départementale des 

accompagnateurs en moyenne montagne 

des Bouches du Rhône

Jean-Bernard Letemple Accompagnateur en moyenne montagne jbletemple@club-internet.fr 06 68 69 04 50
 5 Randonnées dans le Parc national des 

Calanques, Marseille

ADDAP 13 Jean-Christophe Bataille Responsable de la base de plein air du Frioul jeanchristophe.bataille@addap13.org 06 72 75 80 51
Addap13, Service Centre, 14, quai Rive Neuve, 

13007 Marseille

Camargo Foundation Julie Chénot Directrice jchenot@camargofoundation.org 06 70 19 45 69 1 avenue Maurice Jermini, 13260 Cassis

Camargo Foundation Zoé Le Voyer Coordinatrice des programmes zlevoyer@camargofoundation.org 04 42 01 11 57 1 avenue Maurice Jermini, 13260 Cassis

Camargo Foundation Juliette Baux Responsable des relations extérieures et du développement jbaux@camargofoundation.org 04 42 01 11 57 1 avenue Maurice Jermini, 13260 Cassis

Centre d'hébergement et de classes de 

mer Cassis
Xavier Naud Responsable du centre x.naud@cassis.fr 04 42 01 38 18 Allée Paul Bérard, 13 260 Cassis

Conseil départemental des BdR Laurent Plonjon
coordinateur des actions "découverte du patrimoine 

naturel" et éco-guide
laurent.plonjon@departement13.fr 04 13 31 23 08 06 11 72 54 15

Hotel du Département, Direction de l’Education 

et des Collèges, 

Service des Actions Educatives

Bureau A3113, 52 Avenue de Saint-Just, 

13004 Marseille

Découverte du patrimoine naturel de Provence

Conseil départemental des BdR Sylvain Lolio-Bessard Eco-guide sylvain.loliobessard@departement13.fr 04 13 31 20 83 06 70 07 16 39

Hotel du Département, Direction de l’Education 

et des Collèges, 

Service des Actions Educatives

52 Avenue de Saint-Just, 

13004 Marseille

Découverte du patrimoine naturel de Provence

Cosquer Méditerranée Gabriel Beraha Responsable Médiation Scientifique gabriel.beraha@grotte-cosquer.com 04 91 35 79 70 07 56 37 53 22
Promenade Robert Laffont

13002 Marseille

CPIE Côte Provençale - Atelier bleu Grégory Demeyere Co-responsable du Pôle EEDD g.demeyere@cpie-coteprovencale.fr 04 42 08 71 10 07 60 58 32 64 
BP 80086, 250 chemin de la Calanque du Mugel, 

13 600 La Ciotat

Nature en scène (balade théâtralisé au sein du 

Parc national des Calanques)

CPIE Côte Provençale - Atelier bleu Mathilde Sévère Educatrice à l'environnement - Chargée de développement m.severe@cpie-coteprovencale.fr 04 42 08 71 10  06 95 25 47 90
BP 80086, 250 chemin de la Calanque du Mugel, 

13 600 La Ciotat

Nature en scène (balade théâtralisé au sein du 

Parc national des Calanques)

Cultures permanentes Isabelle Mercedes Sage Coordination de projet / "En Lisières" mercedes@cultures-permanentes.com; 06 15 37 47 53
86 rue Monte Cristo

13004 Marseille

Cultures permanentes Emmanuel Delannoy Codirecteur / Biomimétisme et économie emmanuel@cultures-permanentes.com
86 rue Monte Cristo

13004 Marseille

Enjeu Elodie Schilling Responsable de l'Enjeu eschilling@marseille.fr

Fédération Française des Clubs Alpins et 

de Montagne
Michel Gauch

Représentant du comité régional PACA de la FFCAM / 

membre du comité directeur du CAF Marseille Provence
 michgauch@gmail.com 06 71 32 40 06

2 bis Impasse Montcault 

13013 MARSEILLE 

Hatoup William hatoup@yahoo.com 06 19 18 80 73
11 Rue de Bruys

13005 Marseille 

Jardins de l'Espérance Viviane Cronier Animatrice Nature et Patrimoine viviane.cronier@jardinesperance.org 06 28 65 25 68 Chemin des poissonniers, 13600 La Ciotat Agir pour le patrimoine et la biodiversité

Jardins de l'Espérance Fabienne Aladern Animatrice Nature et Patrimoine fabienne.aladern@jardinesperance.org 06 95 57 42 86 Chemin des poissonniers, 13600 La Ciotat Raconter le Parc national des Calanques

Le Monde à la Carte Arnaud Jean-Luc Directeur jean-luc.arnaud@univ-amu.fr 06 99 60 16 39

Le Monde à la Carte Bennahmias Antoine Chef de Projet
carnetlabarasse@gmail.com

antoinebennahmias@gmail.com

Le Naturoscope Loïc Panzani Coordonnateur loic.panzani@naturoscope.fr 04 91 45 58 43 06 22 45 44 02
Tempo Pastré, 155-157 avenue de Montredon, 

13008 Marseille

La grotte Cosquer, une fenêtre sur le passé 

pour mieux comprendre le futur

Le Naturoscope Maud Thomas Responsable pôle mer maud.thomas@naturoscope.fr 04 13 25 36 60 06 33 23 06 65
Tempo Pastré, 155-157 avenue de Montredon, 

13008 Marseille
Vous avez dit monde du silence?

L'épopée Juliette Ah-Chine Chargée de transition écologique et des programmes juliette@epopeevillage.com 04 91 79 85 36  6 rue Berthelot, 13014 Marseille

Les Petits débrouillards Hugues Bru
Directeur adjoint - Coordinateur Départemental Bouches-du-

Rhône
h.bru@lespetitsdebrouillards.org 04 91 66 12 84 06 28 37 55 53

51, avenue du Frais Vallon Bat A - 13013 

Marseille

Ancrage territorial et évènementiel du réseau 

Educalanques, sensibilisation partout et pour 

tous

Annuaire des membres du réseau Educalanques
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Les Petits débrouillards Claire Cantin Animatrice c.cantin@debrouillonet.org
51, avenue du Frais Vallon Bat A - 13013 

Marseille

Ancrage territorial et évènementiel du réseau 

Educalanques, sensibilisation partout et pour 

tous

Ligue de l'enseignement Fédération des 

Bouches-du-Rhône
Sophie Lorimier Responsable du service éducation sophie.lorimier@laligue13.fr 06 76 24 18 63 278, Boulevard Chave, 13005 Marseille

Mission Maths / Science, Centre de 

ressources et de documentation 

scientifique, Académie Aix-Marseille

Cécile De Gouberville
Conseillère pédagogique départementale Coordinatrice 

Centre Pilote La main à la pâte
cecile.de-gouberville@ac-aix-marseille.fr 06 17 98 15 49

CRDS Marseille, 1, rue Maurice Korsec, 13001 

Marseille

A l'école des Calanques + coordination des aires 

éducatives

Mission Maths / Science, Centre de 

ressources et de documentation 

scientifique, Académie Aix-Marseille

Jacques Vialle Conseiller pédagogique en  Sciences jacques.vialle@ac-aix-marseille.fr 06 08 81 68 83 18 Traverse de Port de Bouc, 13016 Marseille
A l'école des Calanques + coordination des aires 

éducatives

Mission Maths / Science, Centre de 

ressources et de documentation 

scientifique, Académie Aix-Marseille

Corinne Sarret
Conseillère Pédagogique Départementale en sciences, zone 

Provence Est
Corinne.Sarret@ac-aix-marseille.fr 06 01 05 95 46

CRDS Marseille, 1, rue Maurice Korsec, 13001 

Marseille

A l'école des Calanques + coordination des aires 

éducatives

Muséum d'histoire naturelle de Marseille Joelle Ballester
Adjointe à la Responsable du Département des Publics et de 

la Programmation
jballester@marseille.fr 04 91 14 59 62 06 32 28 99 13

Palais Longchamp - aile de droite, 13 004  

Marseille
Sorties nature avec le Muséum

Muséum d'histoire naturelle de Marseille Anne Médard Directrice amedard@marseille.fr Les Calanques au muséum et sorties nature

Parc national des Calanques Juliette Grossmith Chargée de mission Education à l'environnement juliette.grossmith@calanques-parcnational.fr 04 20 10 50 34 07 60 57 43 15 141, avenue du Prado, Bat A, 13 008 Marseille

Parc national des Calanques Frédérique Figueroa Responsable du PAPUMOC frederique.figueroa@calanques-parcnational.fr 04 20 10 50 00 07 60 57 15 85  141, avenue du Prado, Bat A, 13 008 Marseille

Parc national des Calanques Chrystel Witz Technicienne territoriale de médiation chrystel.witz@calanques-parcnational.fr 04 86 12 63 78 06 65 05 64 99

Parc national des Calanques Vanessa Vinci
Garde moniteur Référent Education à l'environnement 

Secteur Interface Ville / nature
vanessa.vinci@calanques-parcnational.fr 07 64 19 85 15 

Parc national des Calanques Timothée Cuchet
Garde moniteur Référent Education à l'environnement 

Secteur Littoral Ouest et archipels
timothee.cuchet@calanques-parcnational.fr 07 60 57 38 17 

Parc national des Calanques Laurent Gaillard
Garde moniteur Référent Education à l'environnement 

Secteur Littoral Est et Haute Mer
laurent.gaillard@calanques-parcnational.fr 06 66 87 83 75 

Planète Mer Marine Jacquin Responsable du programme Biolit marine.jacquin@planetemer.org 04 91 54 28 74
137, Avenue Clôt Bey - 13008 Marseille

Tous observateurs et acteurs de la biodiversité 

littorale

Planète Perles Anne-Gaëlle ROYAL Prestataire Gestion et Communication et Bénévole Terrain
anne-gaelle@lesperles.org

07 67 21 15 81 
29, rue Joliot Curie

13960 Sausset-les-Pins

Recetas - AP-HM Alexandre Daguzan
Service  d'Evaluation Médicale. Pôle de Santé Publique - 

Assistance Publique Hôpitaux de Marseille
alexandre.daguzan@ap-hm.fr 04 91 38 18 62 06 31 73 61 86 

Recetas - AP-HM Lucie Cattaneo
Service  d'Evaluation Médicale. Pôle de Santé Publique - 

Assistance Publique Hôpitaux de Marseille
lucie.cattaneo@ap-hm.fr 04 91 38 18 62 06 09 47 21 38

Synergies Family Kenza Hamadache kenza.hamadache@synergiefamily.com

Synergies Family Jordan Dodet jordan.dodet@synergiefamily.com 06 19 67 07 38 4, rue Berthelot, 13014 Marseille

Théâtre des Calanques Victoria GUIBERT Chargée des relations publiques relationspubliques@theatredescalanques.com 04 91 75 64 59 06 86 04 21 31
35 traverse de Carthage

13008 Marseille

Théatre du Centaure Dominique Raybaud Responsable relations publiques relationspubliques@theatreducentaure.com 04 91 25 38 10 2, rue Marguerite de Provence, 13009 Marseille

Ville de Cassis Dominique Mateo Déléguée à l'enseignement et la jeunesse d.mateo@cassis.fr

Ville de Marseille - Direction de la Mer et 

du Littoral - Division Education à 

l'environnement littoral et marin 

Cécile Regnier Responsable de Division cregnier@marseille.fr 04 13 94 80 41 06 32 87 10 38
2 promenade Georges Pompidou

13008 Marseille

Aires marines éducatives et automne des 

Calanques

Ville de Marseille - Direction de la Mer et 

du Littoral - Division Education à 

l'environnement littoral et marin 

Laure Vanaker Educateur à l'environnement marin et littoral lvanaker@marseille.fr 04 13 94 80 67 06 34 20 93 64
Aires marines éducatives et automne des 

Calanques

Ville de Marseille - Direction de la Mer et 

du Littoral - Division Education à 

l'environnement littoral et marin 

Julien Paris Educateur à l'environnement marin et littoral jparis@marseille.fr 04 91 73 74 23 06 77 13 76
Aires marines éducatives et automne des 

Calanques

Ville de Marseille - Direction de la Mer et 

du Littoral - Division Education à 

l'environnement littoral et marin 

Julien Desclaux Educateur à l'environnement marin et littoral jdesclaux@marseille.fr 04 91 73 74 23 06 32 87 17 55

WeOcean Leslie Bisssey

Fondatrice de WeOcean. Océanologue, photographe et 

skipper weoceanproject@gmail.com 07 81 78 94 56
La Ciotat Shipyard

13600 La Ciotat
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